
 
DETERMINAZIONE N. 154 

 

5 AGOSTO 2021 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: INTERVENTI ULTERIORI A SOSTEGNO DEL 

PROGETTO STUDENTI RICHIEDENTI/TITOLARI DI PROTEZIONE 

INTERNAZIONALE A.A. 2020/2021 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari compresi i servizi di mensa e abitativi; 

 

con deliberazione n. 15 di data 23 luglio 2020, è stata approvata la Convenzione tra l'Università degli 

Studi di Trento e l'Opera Universitaria per la gestione di attività e servizi di comune interesse per 

l’anno 2020 (rinnovata nell’anno 2021 con deliberazione n. 12 di data 22/7/2021) la quale all’art. 7 

stabilisce che in accordo con il protocollo d’intesa siglato tra l’Università di Trento e la Provincia 

Autonoma di Trento e con il Progetto sperimentale per l’accoglienza in Università di richiedenti asilo 

politico presenti in Trentino, l’Opera Universitaria assegnerà vitto e alloggio gratuiti agli studenti 

richiedenti/titolari di protezione internazionale individuati da Unitrento, iscritti a un corso di studio o 

iscritti a corsi singoli nel caso ciò fosse necessario per il primo anno di inserimento nella comunità 

universitaria, nel rispetto di specifici requisiti di merito; 

 

con determinazione n. 146 di data 1 settembre 2020, per gli studenti già ammessi al Progetto a partire 

dall’a.a. 2016/2017 e per i nuovi studenti ammessi al Progetto per l’a.a. 2020/2021, l’Opera 

Universitaria, in accordo con l’Università di Trento, ha autorizzato la partecipazione al Progetto 

attraverso il sostenimento per l’a.a. 2020/2021 delle spese di vitto (due pasti giornalieri e colazione) 

e alloggio per gli studenti coinvolti, in base alle necessità espresse da Cinformi; 

 

poiché il servizio di vitto agli studenti ammessi al Progetto viene erogato presso le mense universitarie 

di Opera Universitaria (ove fruiscono di pasto gratuito) e vista la imminente chiusura delle stesse 

programmata per il periodo dal 9 al 22 agosto 2021; 

 

preso atto che l’Università di Trento, per le vie brevi, ha comunicato gli studenti, individuati negli 

allegati A e B del presente provvedimento, che risultano in assoluta indigenza e per i quali pertanto 

risulta necessaria una copertura delle spese di vitto, non potendosi garantire il servizio di ristorazione;  

 

con la presente determinazione si propone di autorizzare la copertura delle spese di vitto per i sette 

studenti in stato di assoluta indigenza indicati negli allegati A e B per il periodo intercorrente dal 9 al 

22 agosto 2021, corrispondente alla chiusura programmata delle mense, per un importo complessivo 

pari a € 700,00. 



 

2  

 

 

L'allegato B al presente provvedimento riporta per esteso i nominativi degli studenti beneficiari 

dell’intervento; tale allegato, al fine di rispettare il divieto di diffondere dati identificativi di persone 

fisiche destinatarie di vantaggi economici da cui è possibile ricavare informazioni relative allo stato 

di salute e alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati (art. 31 bis comma 2 bis della 

legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23), non è oggetto di pubblicazione sulla rete internet, 

per le finalità indicate negli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 l’elenco dei 

beneficiari dell’intervento a favore degli studenti richiedenti asilo/titolari di protezione internazionale 

è pubblicato sulla rete internet in forma anonimizzata, come da allegato A al presente provvedimento, 

in caso di incongruenza tra i dati riportati negli allegati A e B, prevale quanto contenuto nell'allegato 

B. 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m., in particolare l’art. 3 comma 3; 

 visto il D. Lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 vista la determinazione n. 85 di data 21 maggio 2020 “Nomina nuovo responsabile cassa 

economale e suoi sostituti”;  

 visti gli atti e i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di stimare, per le ragioni espresse in premessa, una spesa presunta per il sostegno delle spese 

di vitto per i sette studenti in stato di assoluta indigenza rientranti nel Progetto sperimentale 

per l’accoglienza in Università di richiedenti asilo politico presenti in Trentino, per un importo 

di € 100,00 a persona per gli studenti indicati negli allegati A e B del presente provvedimento, 

al fine di ovviare alla chiusura delle mense universitarie per il periodo intercorrente dal 9 al 

22 agosto 2021; 

 



 

3  

 

2. di imputare il costo complessivo pari a € 700,00 alla macrovoce 040002: “Altri beni di 

consumo”, centro di costo 13: “Interventi economici” del budget 2021; 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all. 2:  

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2021 

Macrovoce 040002 

Centro di costo 13 per €700,00.= - PRG 201 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(PF/bp) 

 


